UỶ BAN NHÂN DÂN
                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:   1787  /GDĐT-TrH
                 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày   27   tháng 5    năm 2019
   Về thông báo“Cuộc thi làm phim dành
      cho trẻ em Việt Nam năm 2019”
Kính gửi:
- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;
- Hiệu trưởng các trường THPT.
Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được công văn số J.F.547/2019 ngày 20/5/2019 của Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam thông báo về “Cuộc thi làm phim dành cho trẻ em Việt Nam năm 2019”, theo đó chủ đề cho cuộc thi làm phim năm nay là "Việc làm phiền người khác-chỉ cần tốt cho bản thân hay cần phải biết suy nghĩ cho người khác?".
Để chọn được 10 tác phẩm hay nhất tham dự vòng chung kết toàn quốc, đề nghị Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, Hiệu trưởng các trường THPT tổ chức, triển khai nội dung thông báo này đến học sinh, hướng dẫn học sinh thi làm phim cấp trường và tuyển chọn các tác phẩm hay nhất gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo, nội dung cụ thể như sau:
  1.  Đối tượng dự thi: Học sinh THCS, THPT trên địa bàn thành phố.

  2.   Điều kiện đối với tác phẩm dự thi:

  2.1.  Thời lượng: 3 phút (những tác phẩm vượt quá 3 phút sẽ bị loại. Chì bao gồm

            những tác phẩm chưa được công bố)

  2.2.  Chủ đề: "Việc làm phiền người khác-chỉ cần tốt cho bản thân hay cần phải
           biết suy nghĩ cho người khác?".

  2.3.  Tiêu chuẩn đánh giá:
  * Đánh giá về “Sức ảnh hưởng” của tác phẩm. Việc đánh giá được là một tác phẩm ưu tú không dựa trên tính giải trí của tác phẩm, mà dựa trên việc truyền tải được sự chân thực, trong sáng tâm tư của các em có mức độ ảnh hưởng nhất định đối với xã hội cho dù kỹ thuật quay hay dựng phim chưa thực sự xuất sắc.
  - Đối với học sinh THCS: lựa chọn những tác phẩm xuất sắc trong cách thể hiện và chủ đề lựa chọn;

   - Đối với học sinh THPT: lựa chọn những tác phẩm xuất sắc với những điều kiện trên, bổ sung thêm năng lực kỹ thuật, khả năng diễn xuất, cách ghi hình bằng camera.
               * Tiêu chuẩn thẩm định tác phẩm dự thi: quay phim, đạo diễn, diễn xuất đều là học sinh. Nếu có sự hướng dẫn của người lớn dù rất đơn giản cũng sẽ bị trừ điểm trong quá trình thẩm định tác phẩm.
    * Hạn chế dùng phụ đề trong phim. Không dùng công nghệ đồ họa (Computer

Graphic – CG)
   2.4. Có bản giới thiệu tóm tắt phim bằng tiếng Việt hoặc tiếng Nhật (Nửa trang A4)
   2.5. Số lượng người tham gia trong nhóm làm phim tối đa là 3 người. Trong đó, người quay phim, đạo diễn, diễn viên, kịch bản, biên tập đều phải là các em học sinh (người lớn có thể tham gia diễn xuất).
 3. Hạn chót nộp tác phẩm dự thi: ngày 15/7/2019.

 4. Nơi nhận phim dự thi: Phòng Giáo dục Trung học – Sở Giáo dục và Đào tạo

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị thông báo và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham dự cuộc thi nói trên.
Lưu ý: Ngoài ra năm nay phía bên Đại sứ quán Nhật Bản có cho các nhóm làm phim mượn máy quay video camera để quay và dựng phim, nhóm làm phim nào có nhu cầu vui lòng đăng ký với phòng Giáo dục trung học (hạn cuối đăng ký mượn máy là ngày 28/6/2019)./.
Nơi nhận:

 KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Giám đốc (báo cáo);

- Lưu VP, GDTrH.

(Đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu